
 

 

 

 

 
MUNICIPIO 

DE 
CASSERENGUE 

 

 
(FIDES ET AUDACIA) 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 04/97 DE 21 DE MARÇO DE 1997 
 

 
ANO XXV– EDIÇÃO Nº 38– CASSERENGUE(PB), 21 DE JUNHO DE 2021 

___________________________________________________________________ 
 

 
 

1 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 100/2021  
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, e em consonância com o que lhe autoriza a legislação vigente, através do 
presente, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear os membros que constituirão, nos próximos 02 (dois) anos, o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (C.M.D.R.S.), que serão os seguinte:  

 
01- REPRESENTANTES PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  
1- Antonio Judivan de Sousa - Titular 
2- Jerdson Santos de Sousa - Suplente 
 
02- REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL:  
1- Maria Celina dos Santos Silva - Titular  
2- Severino de Lima Ribeiro - Suplente  
 
03- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA:  
1- Antônio Pereira de Sousa Júnior- Titular  
2- Rosivan Silvino da Silva- Suplente  
 
04- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  
1- Simone Sinézio da Silva - Titular  
2- Ronaldo Salvino Leite - Suplente  
 
05- REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  
1- Raniere Martins da Silva - Titular  
2- Juliana Danielle Lins Morais - Suplente 
 
06- REPRESENTANTES DA EMATER (CMDR) 
1- José Victor Cordeiro - Titular  
2- Francisco de Assis de Oliveira - Suplente  
 
07- REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS:  
1- Sulania Iône dos Santos Silva - Titular  



 

 

 

 

 
MUNICIPIO 

DE 
CASSERENGUE 

 

 
(FIDES ET AUDACIA) 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 04/97 DE 21 DE MARÇO DE 1997 
 

 
ANO XXV– EDIÇÃO Nº 38– CASSERENGUE(PB), 21 DE JUNHO DE 2021 

___________________________________________________________________ 
 

 
 

2 

2- Marivan da Silva Fernandes - Suplente  
 
08- REPRESENTANTES INDICADOS PELA IGREJA CATÓLICA:  
1- Marinaldo F. da Silva- Titular  
2- Edvan do Nascimento Menezes - Suplente  
 
09- REPRESENTANTES INDICADOS PELA IGREJA EVANGÉLICA:  
1- Ozimar Lopes de Freitas Filho - Titular  
2- Mirella Rufino da Cunha Goudim - Suplente  
 
10- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE SERRA BRANCA:  
1- Lucélia Santos do Nascimento - Titular 
2- Severino Alves Santos - Suplente  
 
11- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO SALGADO E MALHADA 
DOS BEZERROS:  
1- José Oliveira Silva - Titular  
2- Luzia Selestina Gomes de Macedo - Suplente  
 
12- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES DE LAGEDO GRANDE:  
1- Ariston Barbosa Franco - Titular  
2- Janaína Ferreira de Lima - Suplente  
 
14- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO ASSENTAMENTO 
ERNESTO CHEGUEVARA SÍTIO PEDRA D'ÁGUA:  
1- Augusto Belarmino de Souza - Titular  
2- Paulo Alexandre da Silva - Suplente  
 
15- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS RESIDENTES NA ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE CASSERENGUE:  
1- Maria de Lourdes SIlva do Nascimento - Titular  
2- Maria Elda Galdino Germano - Suplente  
 
16- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES DO CABEÇUDO DE 
BAIXO:  
1- Alexandre Barbosa Franco - Titular 
2- Valmir Marcolino da Silva - Suplente 
17- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO CABEÇUDO DE CIMA:  
1- Lucia de Fátima de Sousa Araújo - Titular  
2- Maria da Vitória Pereira Lima Souza - Suplente  
 



 

 

 

 

 
MUNICIPIO 

DE 
CASSERENGUE 

 

 
(FIDES ET AUDACIA) 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 04/97 DE 21 DE MARÇO DE 1997 
 

 
ANO XXV– EDIÇÃO Nº 38– CASSERENGUE(PB), 21 DE JUNHO DE 2021 

___________________________________________________________________ 
 

 
 

3 

18- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO RURAL DE PEDRINHA D'ÁGUA:  
1- José Paulo da Silva - Titular 
2- Leandro Jerônimo de Araújo - Suplente 
 
19- REPRESENTANTES DOS PEQUENOS PRODUTORES DE GAMELEIRO II  
1- Rosimar Salvador de Barros - Titular 
2- Ivoneide Cordeiro de Aguiar - Suplente  
 
20- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO RURAL DOS PEQUENOS PRODUTORES DOS BULHÕES:  
1- Gilvaneide Gomes da Silva - Titular 
2- Geilza Gomes de Sousa Santos - Suplente  
 
21- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO 25 DE JULHO:  
1- Maria de Lourdes Laurindo Ferreira - Titular  
2- Maria José da Silva Benício - Suplente  
 
22- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO DA 
FAZENDA SANTA PAULA:  
1- Edna Pereira Justino da Costa - Titular  
2- Everaldo Laurindo Ferreira - Suplente  
 
23- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DOS ASSENTADOS DA 
FAZENDA SANTA CLARA:  
1- Claudenia Barros Pereira - Titular  
2- Josilene da Silva - Suplente  
 
24- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DOS ASSENTADOS NA 
FAZENDA JAGUARÉ:  
1- Josivaldo Ferreira de Lima- Titular  
2- Maria da Guia Moreira Lima- Suplente  
 
25- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DOS ASSENTADOS NA 
FAZENDA VELOSO:  
1- José Ailton Ferreira de Lima - Titular  
2- José Pereira da Silva - Suplente  
26- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO 
PADRE GERALDO DA SILVA PINTO:  
1- Edvalci Ferreira da Silva - Titular  
2- Edvandro Ferreira da Silva - Suplente  
27- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DOS ASSENTAMENTOS DO 
POÇO VERDE:  



 

 

 

 

 
MUNICIPIO 

DE 
CASSERENGUE 

 

 
(FIDES ET AUDACIA) 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 04/97 DE 21 DE MARÇO DE 1997 
 

 
ANO XXV– EDIÇÃO Nº 38– CASSERENGUE(PB), 21 DE JUNHO DE 2021 

___________________________________________________________________ 
 

 
 

4 

1- Josivaldo Ferreira Lima - Titular  
2- Antonio Amorim de Lima - Suplente  
 
28- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO VALÉRIO: 
1- Maria Lúcia de Oliveira Alves - Titular  
2- Marcos de Moraes - Suplente  
 
29- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA CAMPESTRE: 
1- Fabiano Araújo Rodrigues - Titular  
2- Marcelino Araújo Rodrigues - Suplente  
 
30- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE CINCO LAGOAS 
I:  
1- Maria Erika Izidorio da Silva Andrade - Titular 
2- Renata Silva Barbosa - Suplente  
 
31- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE CINCO LAGOAS 
II:  
1- Edivânia Bezerra Santos - Titular  
2- Marizete Ribeiro Gomes - Suplente  
 
32- REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO SALGADINHO:  
1- João Gomes de Moura - Titular 
2- José Josinaldo Salustiano dos Santos - Suplente  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho 
de 2021. 

 
 Gabinete do Prefeito de Casserengue,  21 de Junho de 2021.  

Registre-se,  
Publique-se.  

 
 
 

 

 
 

 


